
 

Ministero Dell’Istruzione 
XIII ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. TARTINI” 

Scuole dell’Infanzia - Primarie e Secondarie di I grado 
Via Vicentini, 21 - 35136 Padova tel. 049/8207330 

e-mail: pdic83000d@istruzione.it – pec: pdic83000d@pec.istruzione.it – web: http://www.tartinipadova.edu.it 
Codice meccanografico: PDIC83000D  C. F. 80015140280  Codice univoco: UF16KQ 

  

 

  
Prot. /Data (Vedasi segnatura) 

 

 Al Direttore S.G.A.  

All’Amministrazione Trasparente  

  

  

Oggetto: Determina per l’affidamento diretto tramite Confronto di Preventivi sulla piattaforma Acquisti in Rete – 

MEPA, del servizio di noleggio trasporto per le uscite didattiche e i viaggi d’istruzione per l’a.s. 2025/2026, ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 

 
CIG: B9ED4850EF  

 

       IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 

1924, n. 827 e ss.mm.ii.;  

VISTA  la legge 7 agosto 1990 n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.;  

VISTO  il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 

1 della Legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”; 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, ed in particolare l’art. 17 c.1 e 2, il quale prevede che «Prima 
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.  In caso 
di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 
quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale»;  

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275 concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche ai sensi della legge 15 
marzo 1997, n. 59;  

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente "Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa";  

VISTO  il Decreto Ministeriale 28 agosto 2018 n. 129, regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107;  

VISTA  la nota del MIUR n. 74 del 05/01/2019;  

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa approvato dal Consiglio di Istituto il 22/12/2025 con 
delibera n.46;  

P
D

IC
83

00
0D

 -
 A

66
C

B
89

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

04
69

 -
 1

4/
01

/2
02

6 
- 

V
I.2

 -
 U

Firmato digitalmente da Rampazzo Maria

mailto:pdic83000d@istruzione.it
mailto:pdic83000d@pec.istruzione.it
http://www.tartinipadova.edu.it/


 

Ministero Dell’Istruzione 
XIII ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. TARTINI” 

Scuole dell’Infanzia - Primarie e Secondarie di I grado 
Via Vicentini, 21 - 35136 Padova tel. 049/8207330 

e-mail: pdic83000d@istruzione.it – pec: pdic83000d@pec.istruzione.it – web: http://www.tartinipadova.edu.it 
Codice meccanografico: PDIC83000D  C. F. 80015140280  Codice univoco: UF16KQ 

  

 

VISTO  il Regolamento d'Istituto che disciplina le modalità di acquisizione di lavori, forniture e servizi 

per importi inferiori e superiori alle soglie di rilevanza comunitaria in adesione al nuovo 
regolamento di contabilità D.I. 28 agosto 2018 n. 129, approvato dal Consiglio di Istituto con 

delibera n. 53 del 20/12/2023;  

VISTO  l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera 
d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 

quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 

qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”;  

VISTO  il Regolamento delle visite guidate e dei viaggi di istruzione, aggiornato dal Consiglio di 

Istituto il 30 giugno 2025, delibera n. 22; 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 52 del 22/12/2025 relativa all’approvazione del Piano 
delle uscite didattiche e dei viaggi d’istruzione relative all’a.s. 2025/2026;    

VISTA  la Delibera del Consiglio d'Istituto n. 47 del 22/12/2025 di approvazione del Programma 

Annuale, Esercizio finanziario 2026;  

CONSIDERATO  che i costi per le uscite didattiche e i viaggi d’istruzione sono a totale carico delle famiglie;  

CONSIDERATO  che l’importo del presente appalto è inferiore ad € 140.000 e, pertanto, ai sensi degli artt. 

99-100 del D.lgs. 36/2023, l’operatore economico affidatario attesta con dichiarazione 
sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione 

richiesti; 

ACCERTATO  che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1 della legge 488/99 aventi 
ad oggetto beni e servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di fornitura;  

TENUTO CONTO che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, non vengono 

richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; con riferimento a quanto disposto 
dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per 

l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto valore economico delle 

stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione 

contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante;  

VISTA  la disponibilità finanziaria dell’Attività A05 “Visite e Viaggi d’Istruzione” del Programma 
annuale 2026;  

RILEVATO CHE entro il termine per la presentazione delle offerte, fissato per il giorno 31/12/2025, hanno 
presentato un’offerta n. 3 ditte di autoservizi: 

• Zanetti Turismo s.r.l..; 

• Michelotto Bus s.r.l.; 

• Pattaro F. s.r.l.; 

VISTO il verbale della commissione giudicatrice prot. 234 del 10/01/2026; 

VISTA l’offerta economica, nostro protocollo n. 14 del 02/01/2026, presentata dalla ditta di 

autoservizi Pattaro F. s.r.l.; 

VISTO che presentando un’offerta l’Operatore Economico Pattaro F. s.r.l. accetta tutte le condizioni 

chieste nel capitolato allegato alla richiesta di preventivo; 

P
D

IC
83

00
0D

 -
 A

66
C

B
89

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

04
69

 -
 1

4/
01

/2
02

6 
- 

V
I.2

 -
 U

Firmato digitalmente da Rampazzo Maria

mailto:pdic83000d@istruzione.it
mailto:pdic83000d@pec.istruzione.it
http://www.tartinipadova.edu.it/


 

Ministero Dell’Istruzione 
XIII ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. TARTINI” 

Scuole dell’Infanzia - Primarie e Secondarie di I grado 
Via Vicentini, 21 - 35136 Padova tel. 049/8207330 

e-mail: pdic83000d@istruzione.it – pec: pdic83000d@pec.istruzione.it – web: http://www.tartinipadova.edu.it 
Codice meccanografico: PDIC83000D  C. F. 80015140280  Codice univoco: UF16KQ 

  

 

CONSIDERATO che l’offerta dell’Operatore Economico Pattaro F. s.r.l. risulta essere più vantaggiosa secondo 

il miglior rapporto qualità/prezzo in quanto garantisce tutti i servizi di trasporto richiesti dal 
capitolato allegato alla richiesta di preventivo; 

VISTA la necessità di avere a disposizione il mezzo di trasporto per l’intera durata delle varie visite 

di istruzione;  

CONSTATATA l’esigenza di affidare il servizio di noleggio trasporto per le uscite didattiche e i viaggi 
d’istruzione per l’a.s. 2025/2026; 

RITENUTO di affidare la fornitura di cui all’oggetto all’operatore “Pattaro F. s.r.l.” per un importo pari a 

€ 21.342,73 Iva esclusa; 

ACQUISITO il CIG: B9ED4850EF nella piattaforma Acquisti in Rete – MEPA; 

 

DETERMINA 

  

Art. 1  

 Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento;  

Art. 2   

Di procedere, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, all’affidamento, tramite trattativa 
diretta procedura n. 5007800 sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), del servizio in 

oggetto della presente determina all’operatore “Pattaro F. s.r.l.” con sede legale in via Pioga, 240 – 35011 
Campodarsego (Pd) – P. Iva 05538050286. 

Art. 3  

 Di autorizzare la spesa complessiva di € 23.477,00 (ventitremilaquattrocentosettantasette/00) Iva inclusa, da 

imputare all’Attività Attività A05 “Visite e Viaggi d’Istruzione” del Programma annuale 2026 

Art. 4 

Di dare atto che il pagamento dell’imponibile sarà liquidato a favore dell’operatore economico “Pattaro F. s.r.l.” 

a seguito di presentazione di fattura elettronica P.A. che presenti tutti i requisiti previsti dalla vigente normativa. 

Art. 5  

Il contratto verrà stipulato entro i termini previsti dagli artt. 18 e 55 del D.Lgs. 36/2023. 

Art.6 

 Di informare l’operatore economico di cui sopra sull’obbligo di assumere l’obbligo di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla Legge 136/2010. 

Art.7 

Di stabilire che, in caso di accertamento o di mancanza dei requisiti di carattere generale ex artt. 94 e 95 del D. 

Lgs. 31 marzo 2023 n°36, questa Amministrazione provvederà all’immediata risoluzione del contratto con tutto 

ciò che ne consegue in termini di diritto civile ed eventualmente penale. 

Art. 8 

Di nominare il Dirigente Scolastico Dott.ssa Maria Rampazzo quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi 

dell’art. 15 del d. Lgs. 36/2023. Di nominare il Direttore S.G.A. Dott.ssa Annamaria Soave quale Direttore 

dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114, comma 7 del d. Lgs. 36/2023 e del D.M. 49/2018. 

 

P
D

IC
83

00
0D

 -
 A

66
C

B
89

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

04
69

 -
 1

4/
01

/2
02

6 
- 

V
I.2

 -
 U

Firmato digitalmente da Rampazzo Maria

mailto:pdic83000d@istruzione.it
mailto:pdic83000d@pec.istruzione.it
http://www.tartinipadova.edu.it/


 

Ministero Dell’Istruzione 
XIII ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. TARTINI” 

Scuole dell’Infanzia - Primarie e Secondarie di I grado 
Via Vicentini, 21 - 35136 Padova tel. 049/8207330 

e-mail: pdic83000d@istruzione.it – pec: pdic83000d@pec.istruzione.it – web: http://www.tartinipadova.edu.it 
Codice meccanografico: PDIC83000D  C. F. 80015140280  Codice univoco: UF16KQ 

  

 

Art. 9 

La pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa 

sulla trasparenza. 

 
Il Responsabile Unico del Progetto 

Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Maria Rampazzo 
Documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i e norme collegate 

 

  

P
D

IC
83

00
0D

 -
 A

66
C

B
89

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

04
69

 -
 1

4/
01

/2
02

6 
- 

V
I.2

 -
 U

Firmato digitalmente da Rampazzo Maria

mailto:pdic83000d@istruzione.it
mailto:pdic83000d@pec.istruzione.it
http://www.tartinipadova.edu.it/

	All’Amministrazione Trasparente

		2026-01-14T14:35:45+0000
	MARIA RAMPAZZO




